
CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
Provincia di Treviso

Determinazione del Dirigente del  Settore 3 Tecnico
Nr. Generale 756 del 17/08/2023

Proposta Nr. 958 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PALAZZETTO DELLO
SPORT DI CASTELFRANCO VENETO CUP D28J13000040004  CIG 
9827160CF7. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE LAVORI

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
-  con Deliberazione di  Giunta  Comunale  nr.  355 del  06.12.2022 è stato  approvato  il  progetto
definitivo-esecutivo  dei  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  del  Palazzetto  dello  Sport  di
Castelfranco Veneto” CUP D28J13000040004, predisposto dall’Ing. Francesco Ditto e dal Geom.
Francesco Novello per l’importo complessivo di Euro 495.000,00, di cui Euro 333.260,00 per lavori
soggetti a ribasso ed Euro 16.740,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- con Determinazione Dirigenziale n. 490 del 05.06.2023 si è preso atto che la procedura R.D.O.
Semplice n. 3508061 nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, relativa ai lavori in
oggetto, indetta con Determinazione Dirigenziale n. 66 del 02.02.2023, è andata deserta e si è
disposto  quindi  di  procedere  alla  pubblicazione  di  una  nuova  R.D.O.  per  l’importo  di  Euro
333.260,00 per lavori soggetti a ribasso ed Euro 16.740,00 per oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso per complessivi Euro 350.000,00;
-  in data 22.06.2023, nell’ambito della procedura MEPA n. 3619457, è stata pubblicata la richiesta
di offerta relativa ai lavori in oggetto rivolta ai cinque operatori economici di seguito indicati. Tali
operatori sono stati scelti tramite sorteggio, il cui verbale datato 12.06.2023 è conservato agli atti,
dall’elenco  aggiornato  degli  Operatori  Economici  della  Provincia  di  Treviso  appartenenti  alla
Categoria OS 8 Classifica II, escludendo le imprese già invitate nel MEPA alla RDO n.3508061
andata deserta, come risulta dal verbale di sorteggio di data 11.06.2023 parimenti conservato agli
atti:

OPERATORE ECONOMICO PARTITA IVA
COSTRUZIONI BORDIGNON SRL 03344050269
VENETA COPERTURE SRL 03160420265
ISOCAF S.R.L. 00775490287
ISO2002 SRL 04116850266
A.B.M. COPERTURE SRL 04856110285

-  in  data  11/07/2023  si  è  provveduto  ad  esaminare  l’unica  offerta  pervenuta,  tramite  seduta
virtuale nel MEPA, all’interno procedura RDO n. 3619457: l’offerta è risultata regolare e dunque è
stata ammessa;

Pagina 1 di 5



- dall’esame della predetta offerta economica è risultata, come riportato nel prospetto “graduatoria
definitiva”  generato  dal  MEPA,  la  seguente  percentuale  di  ribasso  sulla  base  d’asta  di  Euro
333.260,00 (oneri della sicurezza pari ad Euro 16.740,00 esclusi): 

OPERATORE ECONOMICO PARTITA IVA PERCENTUALE DI RIBASSO
VENETA COPERTURE SRL 03160420265 1%

RITENUTO pertanto di affidare i lavori in oggetto all’impresa Veneta Coperture S.r.l., C.F./P. Iva
03160420265,  con sede legale in Via A.  De Gasperi  n.35,  31050 Morgano (TV),  la  quale  ha
formulato un’offerta di Euro 329.927,40, con ribasso dell’1% sull’importo a base di gara, risultando
la spesa come di seguito indicato:

OGGETTO EURO
Importo lavori a base d’asta 333.260,00
Ribasso in % 1,00
Ribasso in cifre 3.332,60
Importo offerto 329.927,40
Oneri sicurezza non soggetti al ribasso 16.740,00
Totale aggiudicazione 346.667,40
Iva al 22% 76.266,83
Totale 422.934,23

DATO ATTO che relativamente all’impresa Veneta Coperture S.r.l. sono stati effettuati, con esito
regolare, i controlli relativi al possesso dei requisiti richiamati dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., quali la verifica dell’iscrizione alla camera di commercio, il DURC, i certificati del casellario
giudiziale,  la  regolarità  fiscale,  l’assenza  di  sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato,  il
casellario ANAC; 

RILEVATO inoltre che:
- la  sopra  richiamata  società  è  in  possesso  dell’attestazione  SOA in  corso  di  validità  per  la

tipologia di lavori OS8 di cui alla presente procedura;
- si è provveduto ad acquisire l’informazione liberatoria provvisoria ai sensi dell’art. 3, comma 2 del

D.L. n. 76 del 16.07.2020, a seguito della comunicazione antimafia alla BDAP, essendo l’impresa
sopra richiamata in attesa di iscrizione nella White List presso la Prefettura di Treviso;  

RICHIAMATA la Legge n°136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.3, e
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie e dato atto che
le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di
diritto del contratto”.

VISTA la dichiarazione agli atti, con cui la ditta aggiudicataria si assume gli obblighi previsti dalla
L. 136/2010 art. 3;

CONSIDERATO CHE in base alla disciplina transitoria prevista dall’art. 226 del D.Lgs. n. 36/2023
al presente procedimento continua ad applicarsi il D.Lgs. n. 50/2016 in quanto procedura già “ in
corso” al 1 luglio 2023; 

DATO ATTO che:
-  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  42,  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016  e  dell’art.  7  del
D.P.R.62/2013, relativamente alla presente procedura non sussiste alcuna situazione apparente
e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti;
- ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del vigente
regolamento sul  sistema dei  controlli  interni,  con la sottoscrizione del presente provvedimento
deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

VISTA la propria competenza in ordine all’adozione del presente atto;

RICHIAMATI:

Pagina 2 di 5



- i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190, per la prevenzione e la
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione  e,  in  particolare,  il
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;
- il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2023-2025, approvati con deliberazione consiliare n. 128 in
data 21.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni;
- il P.E.G. 2023-2025 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del
05.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni;
- il P.I.A.O. 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 26.01.2023,
dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTI:
- il decreto Sindacale Prot. n. 62091 del 31.12.2021 con il quale è stato attribuito al sottoscritto

arch. Luca Pozzobon l’incarico dirigenziale del Settore 3° Tecnico;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento di contabilità comunale;
- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;
- lo Statuto Comunale,

DETERMINA

1.  Di  richiamare a far  parte  integrante  e sostanziale  del  presente  provvedimento  tutto  quanto
esposto in narrativa.

2. Di approvare i documenti  di Riepilogo della RDO n. 3619457 e di Riepilogo delle attività di
esame dell’offerta ricevuta, conservati agli atti, relativi alla presente procedura.

3. Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016, i lavori di “Manutenzione
straordinaria  del  Palazzetto  dello  Sport  di  Castelfranco  Veneto”  CUP D28J13000040004 CIG
9827160CF7, all’impresa Veneta Coperture S.r.l., C.F./P. Iva 03160420265, con sede legale in Via
A. De Gasperi  n.35, 31050 Morgano (TV) per il prezzo totale complessivo di Euro 422.934,23
(imponibile Euro 346.667,40 +Iva Euro 76.266,83).

4.  Di  approvare  il  quadro  economico  progettuale  dell’opera  così  assestato  per  effetto  della
presente aggiudicazione:

Oggetto Assestato
Det.490/2023

Aggiudicazione

A IMPORTO LAVORI
A.1 Importo lavori a base d’asta 333.260,00 € 329.927,40 €
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 16.740,00 € 16.740,00 €

Totale importo lavori 350.000,00 € 346.667,40 €
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B.1 Spese tecniche:
B1.1 Progettazione definitivo-esecutiva, direzione lavori, 

contabilità, CRE
29.506,46 € 29.506,46 €

B1.2 Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione (CSP, CSE)

2.000,00 € 2.000,00 €

B.1.
3

Oneri previdenziali 4% su spese tecniche (b.1.1) 1.180,26 € 1.180,26 €

B.1.
4

Oneri previdenziali 5% su spese tecniche (b.1.2) 100,00 € 100,00 €

B.2 Accantonamento di cui all'art. 24 e art. 113 commi 2,3 e 
4 del D.Lgs.50/2016

7.000,00 € 7.000,00 €

B.3 Imprevisti e arrotondamenti inclusa iva 20.525,20 € 20.525,20 €
B.4 I.V.A. eventuali altre imposte e contributi dovuti per 

Pagina 3 di 5



legge:
B.4.
1

IVA su lavori (A.1 + A.2) – aliquota 22% 77.000,00 € 76.266,83 €

B.4.
2

IVA su spese tecniche (su B.1) – aliquota 22% 7.213,08 € 7.213,08 €

B.4.
3

Contributi ANAC per gara deserta (Delibera n. 830 del 
21/12/2021) e per la seconda gara (Delibera n. 621 del 
20/12/2022)

475,00 € 475,00 €

B.5 Ribasso d’asta e risparmio IVA 4.065,77 €
Totale somme a disposizione 145.000,00 € 148.332,60 €

TOTALE QUADRO ECONOMICO 495.000,00 € 495.000,00 €

5. Di dare atto che in riferimento alla presente procedura è stato acquisito il CIG -  Anac Simog
9827160CF7.

6. Di dichiarare la presente aggiudicazione efficace ai sensi dell'art.  32, comma 7, del D. Lgs.
50/2016.

7.  Di  dare atto che all’esecutività  della  presente determinazione si  provvederà alla  stipula del
contratto in MEPA ai sensi di quanto disposto dall'art. 52, comma 3, lettera a) delle regole del
sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione e ai sensi di quanto previsto dall'art. 53,
comma 4 delle Regole di accesso al Mercato Elettronico.

8. Di stabilire che a pena di nullità del contratto l’appaltatore ai sensi dell’art. 3, commi 1, 2 e 8
della legge 13.08.2010 n. 136 per il presente appalto si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla predetta legge.

9. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 7 del
D.P.R. 62/2013, relativamente alla presente procedura non sussiste alcuna situazione apparente
e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti, in
capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto e/o che partecipano, a qualsiasi
titolo, al procedimento. 

10. Di impegnare in favore della Ditta Veneta Coperture S.r.l., C.F./P. Iva 03160420265, con sede
legale in Via A. De Gasperi n.35, 31050 Morgano (TV), la spesa complessiva di Euro 422.934,23
(di cui Euro 346.667,40 a titolo di imponibile per lavori ed Euro 76.266,83 per IVA) al Capitolo
671120 del  Bilancio  2023-2025  “RISTRUTTURAZIONE  DEL  PALAZZETTO  DELLO  SPORT
(MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA)”,  Cod.  Bil.  6.01.2.0202  nel  modo
seguente: 
- Euro 277.014,11 al Sub Impegno 874-272023, con imputazione all’esercizio finanziario 2023;
- Euro 145.920,12 al Sub Impegno 929-1/2023, con imputazione all’esercizio finanziario 2023.

11. Di dare atto che gli importi di Euro 346.667,40 per lavori e di Euro 76.266,83 per IVA trovano
copertura rispettivamente alle voci A.1, A.2 e B.4.1 del Quadro Economico di spesa dell’opera.

12. Di provvedere al pagamento con successivo atto di liquidazione, su presentazione della fattura
elettronica,  debitamente  controllata  e  vistata  in  ordine  alla  regolarità  e  rispondenza  formale,
sostanziale e fiscale.

Data della proposta:  09/08/2023

L’istruttore responsabile del procedimento: 
Andrea Calderolla

Il Dirigente del Settore 3 Tecnico
(Firmato digitalmente)

Pagina 4 di 5



SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000.
E’ stato registrato il ribasso d’asta con subimpegno n. 929.9.2023.

Il Responsabile dei servizi finanziari
(Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria)

Pagina 5 di 5

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

POZZOBON LUCA in data 17/08/2023



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.191 del 17/08/2023

06/03/2023Data: Importo: 277.014,11

Oggetto: spesa lavori - RISTRUTTURAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI CASTELFRANCO VENETO - CUP
D28J13000040004 -finanziamento spesa: dismissioni gas - d. 1113-2021 - d 66-2023 RDO DESERTA -d 490-23 nuova RDO pd
958-23 aggiud.

Bilancio
Anno: 2023

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
1 - Sport e tempo libero
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 287.438,00

10.423,89

277.014,11

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 671120

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT
(MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA)

Progetto: SPORT E TEMPO LIBERO

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civile

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civileResp. servizio:

2023 874/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 874/2:

Resp. spesa:

0005899 - VENETA COPERTURE S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.09.016 - Impianti sportivi

Impegno: 2023 874/0 Data: 06/03/2023 Importo: 287.438,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 17/08/2023

9827160CF7C.I.G.:

C.U.P.: D28J13000040004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.191 del 17/08/2023

06/03/2023Data: Importo: 145.920,12

Oggetto: spesa lavori - RISTRUTTURAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI CASTELFRANCO VENETO - CUP
D28J13000040004 -finanziamento spesa: dismissioni gas - d. 1113-2021 - d 66-2023 RDO DESERTA -d 490-23 nuova RDO pd
958-23 aggiud. e ribasso

Bilancio
Anno: 2023

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
1 - Sport e tempo libero
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 205.000,00

0,00

145.920,12

Disponibilità residua: 59.079,88

Capitolo: 671120

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT
(MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA)

Progetto: SPORT E TEMPO LIBERO

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civile

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civileResp. servizio:

2023 929/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 929/1:

Resp. spesa:

0005899 - VENETA COPERTURE S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.09.016 - Impianti sportivi

Impegno: 2023 929/0 Data: 06/03/2023 Importo: 205.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 17/08/2023

9827160CF7C.I.G.:

C.U.P.: D28J13000040004

RETTIFICA SUBIMPEGNO DI SPESA:
Importo Variazione: -4.065,77 Annotazioni:pd 958-23 aggiud e ribasso Nuovo subimpegno: 2023-929/9

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.191 del 17/08/2023

09/08/2023Data: Importo: 4.065,77

Oggetto: ribasso d'asta - RISTRUTTURAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI CASTELFRANCO VENETO - CUP
D28J13000040004 -finanziamento spesa: dismissioni gas - d. 1113-2021 - d 66-2023 RDO DESERTA -d 490-23 nuova RDO pd
958-23 aggiud. e ribasso

Bilancio
Anno: 2023

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
1 - Sport e tempo libero
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 205.000,00

200.934,23

4.065,77

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 671120

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT
(MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA)

Progetto: SPORT E TEMPO LIBERO

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civile

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civileResp. servizio:

2023 929/9Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 929/9:

Resp. spesa:

0008972 - DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.09.016 - Impianti sportivi

Impegno: 2023 929/0 Data: 06/03/2023 Importo: 205.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 17/08/2023

C.U.P.: D28J13000040004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 17/08/2023


